अक्टूबर महीने का करेंट अफेयर्स

BY- PRIYA MA'AM &

SAURABH SIR

Q. Who did India defeat 3-2 and win the bronze medal in the 'Sultan Johor Cup Junior Men's Hockey Tournament' - New Zealand

'सुल्तान जोहोर कप जूनियर पुरुष हॉकी टूर्नामेंट' में भारत ने किसको 3-2 से हराकर कांस्य पदक जीता है- न्यूजीलैंड

Q. French luxury fashion brand Dior has appointed which actress and producer as its new brand ambassador – Sonam Kapoor.

फ्रेंच लक्ज़री फैशन ब्रांड डायर (DIOR) ने किस अभिनेत्री और निर्माता को अपना नया ब्रांड एंबेसडर बनाया है- सोनम कपूर

Q. 'National Pumpkin Day' is celebrated in India on – 26 October

भारत में 'राष्ट्रीय कद्दू दिवस' मनाया जाता है- 26 अक्टूबर

Q. Who from Chhattisgarh has been selected for the National Handicraft Award for the year 2023 for her excellent contribution in the handicraft sector – Hirabai Jhareka Baghel

छत्तीसगढ़ की किसको हस्तशिल्प क्षेत्र में उनके उत्कृष्ट योगदान के लिए वर्ष 2023 के राष्ट्रीय हस्तशिल्प पुरस्कार के लिए चयनित किया गया है- हीराबाई झरेका बघेल

Q. Where has the Central Pollution Control Board kept the air quality level in "poor" category – New Delhi

केंद्रीय प्रदूषण नियंत्रण बोर्ड ने कहाँ में वायु गुणवत्ता स्तर को "खराब" श्रेणी में रखा है- नई दिल्ली

Q. Will share his views in 'Mann Ki Baat' program from All India Radio - Prime Minister 'Narendra Modi'

आकाशवाणी से 'मन की बात' कार्यक्रम में अपने विचार साझा करेंगे- प्रधानमंत्री 'नरेंद्र मोदी'

Q. Which eminent physicist has passed away at the age of 71 – Rohini Madhusudan Godbole

किस प्रख्यात भौतिक विज्ञानी का 71 वर्ष की आयु में निधन हो गया है- रोहिणी मधुसूदन गोडबोले

- Q. In whose Indian Institute of Technology- IIT has announced the establishment of 'Center for Generative AI' (SRIJAN) India AI and Meta, Jodhpur भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान-IIT में 'सेंटर फॉर जनरेटिव एआई' (सृजन) स्थापित करने की घोषणा की है- इंडिया AI और मेटा ने जोधपुर
- Q. Has announced a loan of Rs 2800 crore to Bengaluru Suburban Railway – European Investment Bank

बेंगलुरु उपनगरीय रेलवे को 2800 करोड़ रुपये का ऋण देने की घोषणा की है- यूरोपीय निवेश बैंक

cience ka M

Q. The '18th Asia Pacific Conference' of German Business has been inaugurated in New Delhi - Commerce and Industry Minister Piyush Goyal. नई दिल्ली में जर्मन बिजनेस के '18वें एशिया प्रशांत सम्मेलन' का उद्घाटन किया है- वाणिज्य और उद्योग मंत्री पीयूष गोयल

- Q. 'International Dwarfism Awareness Day' is celebrated across the world on 25 October. दुनियाभर में 'अंतर्राष्ट्रीय बौनापन जागरूकता दिवस' मनाया जाता है- 25 अक्टूबर
- Q. The Central Government has increased the loan limit under 'Pradhanmantri Mudra Loan Yojana' from Rs 10 lakh to how many rupees 20 lakh केंद्र सरकार ने 'प्रधानमंत्री मुद्रा ऋण योजना' के अंतर्गत ऋण सीमा को 10 लाख रुपये से बढ़ाकर कितने रुपये कर दिया है-20 लाख
- Q. Will inaugurate the second edition of the international seminar, 'Chanakya Raksha Samvad' in New Delhi Defense Minister Rajnath Singh. नई दिल्ली में अंतरराष्ट्रीय सेमिनार, 'चाणक्य रक्षा संवाद' के दूसरे संस्करण का उद्घाटन करेंगे- रक्षा मंत्री राजनाथ सिंह
- Q. 'World Gibbon Day' is being celebrated in Tinsukia district of Assam 'विश्व गिब्बन दिवस' मनाया जा रहा है- असम के तिनसुकिया जिले

Q. 'International Animation Day' is celebrated all over the world – 28 October.

दुनियाभर में 'अंतर्राष्ट्रीय एनीमेशन दिवस' मनाया जाता है - 28 अक्टूबर

Q. Punjab has become the first woman to win the title of Miss Grand International 2024 – Rachel Gupta.

पंजाब की मिस ग्रैंड इंटरनेशनल 2024 का खिताब जीतने वाली पहली महिला बनी हैं - रेचल गुप्ता

Q. India has won the women's singles title of the 2nd International Women's Squash Open of Cousix 2024 in France - Akanksha Salunkhe.

भारत की फ्रांस में कूज़िक्स 2024 के दूसरे अंतर्राष्ट्रीय महिला स्क्रैश ओपन का महिला सिंगल्स खिताब जीता है - आकांक्षा सालुंखे

Q. America-based 'Global Finance Magazine' has given the status of top central banker – Reserve Bank of India (RBI) 'Shaktikanta Das' अमेरिका स्थित 'ग्लोबल फाइनेंस पत्रिका' द्वारा शीर्ष केंद्रीय बैंकर का दर्जा दिया गया है - भारतीय रिजर्व बैंक (RBI) 'शक्तिकांत दास'को

Q. India has won the gold medal in men's singles in Japan Para Badminton International Tournament in Tokyo - Sukant Kadam

तोक्यो में जापान पैरा बैडमिंटन अंतर्राष्ट्रीय टूर्नामेंट में भारत के पुरूष सिंगल्स में स्वर्ण पदक जीता है- सुकांत कदम

Q. 'Weather forecast at Gram Panchayat level' launched in Delhi – Panchayati Raj Minister Rajiv Ranjan Singh

cience ka

दिल्ली में 'ग्राम पंचायत स्तर पर मौसम पूर्वानुमान' का शुभारंभ किया- पंचायती राज मंत्री राजीव रंजन सिंह

Q. In the ACC T-20 Emerging Team Asia Cup, India A defeated which team by six wickets – Oman एसीसी T-20 इमर्जिंग टीम एशिया कप में भारत-A ने कहाँ की टीम को छह विकेट से हराया है- ओमान

Q. India will host the 16th edition of 'Women's Indian Open' in Gurugram, Haryana.

हरियाणा के गुरुग्राम में 'महिला इंडियन ओपन' के 16वें संस्करण की मेजबानी करेगा- भारत

- Q. Who from Nepal has been honored with the 'Global Anti-Racism Championship Award' for the year 2024 'Urmila Chaudhary'
- नेपाल की किसको वर्ष 2024 के 'वैश्विक नस्लवाद रोधी चैंपियनशिप पुरस्कार' से सम्मानित किया गया है- 'उर्मिला चौधरी'
- Q. Chancellor of Germany 'Olaf Scholz' will be on a three-day visit to India from October 24 to attend the seventh meeting of the Inter-Governmental Consultations-IGC.
- अंतर-सरकारी परामर्श-IGC की सातवीं बैठक में भाग लेने के लिए 24 अक्टूबर से भारत के तीन दिन के दौरे पर रहेंगे- जर्मनी के चांसलर 'ओलाफ शोल्ज'
- Q. Where is the 'two-day community radio conference' for western states starting from October 24 Jaipur, Rajasthan

पश्चिमी राज्यों के लिए 'दो दिवसीय सामुदायिक रेडियो सम्मेलन' 24 अक्टूबर से कहाँ में शुरू हो रहा है- राजस्थान के जयपुर

Q. 'Mole Day' is celebrated all over the world on – 23 October

दुनियाभर में 'मोल दिवस' मनाया जाता है- 23 अक्टूबर

Q. Will hold bilateral talks with Chinese President Xi Jinping on the occasion of BRICS summit in Kazan, Russia - Prime Minister Narendra Modi

रूस के कज़ान में ब्रिक्स सम्मेलन के अवसर पर चीन के राष्ट्रपति शी जिनपिंग के साथ द्विपक्षीय वार्ता करेंगे- प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी

Q. With the aim of bringing a revolution in enhancing digital security, seven new services have been launched – 'Bharat Sanchar Nigam Limited' (BSNL)

डिजिटल सुरक्षा को बढ़ाने में क्रांति लाने के उद्देश्य से सात नई सेवाएं लॉन्च की है- 'भारत संचार निगम लिमिटेड' (BSNL)

Q. The much awaited hockey series between India and whom will start at 'Major Dhyanchand National Stadium' in New Delhi – Germany

भारत और किसके बीच बहुप्रतीक्षित हॉकी श्रृंखला की शुरुआत नई दिल्ली के 'मेजर ध्यानचंद नेशनल स्टेडियम' में शुरू होगी-जर्मनी

Q. India and Pakistan have agreed to extend the duration of the 'Shri Kartarpur Sahib Corridor' agreement for five years.

भारत और 'श्री करतारपुर साहिब गलियारा' समझौते की अवधि पांच वर्ष के लिए बढ़ाने पर सहमति व्यक्त की है-पाकिस्तान

Q. When has the registration for 'International Film Festival of India – 2024' started – 23 October 'भारतीय अंतर्राष्ट्रीय फिल्म महोत्सव- 2024' के लिए पंजीकरण कब से शुरू हुआ है - 23 अक्टूबर

Q. South Korean writer will be awarded the Nobel Prize in Literature 2024 – Han Kang दक्षिण कोरियाई लेखिका को साहित्य में नोबेल पुरस्कार 2024 से सम्मानित किया जाएगा- हान कांग

Q. Indian women's team has won a medal in the Asian Table Tennis Championship 2024 - Bronze medal.

भारतीय महिला टीम ने एशियाई टेबल टेनिस चैंपियनशिप 2024 में सा पदक जीता है- कांस्य पदक

Q. 'Indian Air Force Day' is celebrated in India on – 08 October

भारत में 'भारतीय वायु सेना दिवस' मनाया जाता है- 08 अक्टूबर

Q. Two American scientists 'Victor Ambrose' and 'Gary Ruvkun' will be honored with the prestigious Nobel Prize in Medicine.

अमरीका के दो वैज्ञानिकों 'विक्टर एंब्रोस' और 'गैरी रूवकुन' को मेडिसिन में प्रतिष्ठित किससे सम्मानित किया जाएगा-नोबेल पुरस्कार

Q. President 'Draupadi Murmu' will present the '70th National Film Awards' in New Delhi.

नई दिल्ली में '70वें राष्ट्रीय फिल्म पुरस्कार' प्रदान करेंगी-राष्ट्रपति 'द्रौपदी मुर्मु'

- Q. Which veteran player of the Indian women's hockey team has announced her retirement Rani Rampal
- भारतीय महिला हॉकी टीम की किस दिग्गज खिलाड़ी ने संन्यास लेने की घोषणा की है- रानी रामपाल
- Q. Who did the Indian junior hockey team face against New Zealand on October 25 in the Sultan Johor Cup hockey competition in Johor, Malaysia मलेशिया के जोहोर में सुल्तान जोहोर कप हॉकी प्रतियोगिता में 25 अक्टूबर को भारतीय जूनियर हॉकी टीम का मुकाबला किससे हुआ- न्यूज़ीलैंड
- Q. The 17th India Urban Mobility Conference and Exhibition will be organized from October 25 in which temple Mahatma Gandhinagar in Gujarat.

 17वां भारत शहरी गतिशीलता सम्मेलन और प्रदर्शनी 25 अक्टूबर से कहाँ के मंदिर में आयोजित की जाएगी- गुजरात के गांधीनगर में महात्मा
- Q. An MoU has been signed with the Government of Sikkim Government e-Marketplace-GEM.

सिक्किम सरकार के साथ एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं- गवर्नमेंट ई-मार्केटप्लेस-GEM

- Q. 'Weather forecast app' has been launched at Gram Panchayat level in New Delhi - Central Government नई दिल्ली में ग्राम पंचायत स्तर पर 'मौसम पूर्वानुमान ऐप' लॉन्च किया है- केंद्र सरकार
- Q. An agreement has been made to purchase 6 Air Cushion Vehicles-ACVs for the Indian Coast Guard at a cost of Rs 387 crore 44 lakh Defense Ministry.

 387 करोड 44 लाख रुपयों की लागत से भारतीय तट रक्षक के लिए 6 एयर कुशन व्हीकल-ACV खरीदने का समझौता किया है- रक्षा मंत्रालय
- Q. 'World Polio Day' is celebrated all over the world on – 24 October दुनियाभर में 'विश्व पोलियो दिवस' मनाया जाता है- 24 अक्टूबर
- Q. 'International Stuttering Awareness Day' is celebrated across the world on 22 October. दुनियाभर में 'अंतरराष्ट्रीय हकलाना जागरूकता दिवस' मनाया जाता है- 22 अक्टूबर

- Q. Who of Indian origin has become the new Chief Technology Officer (CTO) of Google- Prabhakar Raghavan
- भारतीय मूल के किसको गूगल के नए चीफ टेक्नोलॉजी ऑफिसर (CTO) बने हैं- प्रभाकर राघवन
- Q. 'World Pediatric Bone and Joint Day' is celebrated across the world on 19 October

दुनियाभर में 'विश्व बाल चिकित्सा हड्डी और जोड़ दिवस' मनाया जाता है- 19 अक्टूबर

- Q. Prime Minister Narendra Modi will be on a two-day visit to Russia to participate in the 16th BRICS Summit 2024.
- '16वें ब्रिक्स शिखर सम्मेलन'(BRICS Summit 2024) में भाग लेने के लिए रूस की दो दिवसीय यात्रा पर होंगे- प्रधानमंत्री 'नरेंद्र मोदी'
- Q. Where will Agriculture and Farmers Welfare Minister Shivraj Singh Chauhan inaugurate the 'National Rabi Agriculture Conference 2024' on-New Delhi

कृषि और किसान कल्याण मंत्री शिवराज सिंह चौहान को कहाँ में 'राष्ट्रीय रबी कृषि सम्मेलन 2024' का उद्घाटन करेंगे- नई दिल्ली

Q. What has Civil Aviation Minister Kinjarapu Ram Mohan Naidu unveiled in the Ministry premises on October 18 – 'Aviation Park'

नागरिक उड्डयन मंत्री किंजरापु राम मोहन नायडू ने 18 अक्टूबर को मंत्रालय परिसर में किसका अनावरण किया है-'एविएशन पार्क'

Q. A consultation paper has been issued on the regulatory format for broadcasters – Telecom Regulatory Authority of India (TRAI)

प्रसारणकर्ताओं के लिए नियामक प्रारूप पर परामर्श पत्र जारी किया है- भारतीय दूरसंचार नियामक प्राधिकरण' (TRAI)

Q. The last date of 'National Scholarship Portal' for meritorious students for the year 2024-25 has been extended till 31st October - Central Government. वर्ष 2024-25 के लिए मेधावी छात्रों के 'राष्ट्रीय छात्रवृत्ति पोर्टल' की अंतिम तिथि 31 अक्टूबर तक बढ़ा दी है- केंद्र

सरकार

Q. Prime Minister Narendra Modi has left for Russia on a two-day visit to attend the BRICS Summit 2024 in Kazan.

कज़ान में 'ब्रिक्स शिखर सम्मेलन 2024' में भाग लेने के लिए रूस की दो दिवसीय यात्रा पर रवाना हुए हैं- प्रधानमंत्री 'नरेंद्र मोदी'

Q. Chancellor of Germany 'Olaf Scholz' will be on a three-day visit to India from October 24 to participate in the 7th Inter-Governmental Consultations.

7वें अंतर-सरकारी परामर्श में भाग लेने के लिए 24 अक्टूबर से भारत की तीन दिन की यात्रा पर रहेंगे- जर्मनी के चांसलर 'ओलाफ शोल्ज़'

Q. Who of the Indian women's cricket team has been included in the best team of the ICC Women's T-20 World Cup 2024 competition - Captain 'Harmanpreet Kaur'

भारतीय महिला क्रिकेट टीम की किसको ICC महिला T-20 विश्व कप 2024 प्रतियोगिता की सर्वश्रेष्ठ टीम में शामिल किया गया है- कप्तान 'हरमनप्रीत कौर'

- Q. Union Home Minister Amit Shah will inaugurate the 14th All India Civil Defense and Home Guard Conference at Mahatma Mandir in Gandhinagar. गांधीनगर के महात्मा मंदिर में 14वें अखिल भारतीय नागरिक सुरक्षा एवं होम गार्ड सम्मेलन का उद्घाटन करेंगे- केंद्रीय गृह मंत्री अमित शाह
- Q. Which senior IAS officer has become the new chairman of Staff Selection Commission (SSC)- S. Gopalkrishna

किस वरिष्ठ आईएएस अधिकारी कर्मचारी चयन आयोग (SSC) के नए अध्यक्ष बने है- एस. गोपालकृष्णन

Q. The second edition of the art exhibition 'Silent Conversations: From Margins to the Center' has been inaugurated in New Delhi – Union Minister Dr. S. Jaishankar

नई दिल्ली में कला प्रदर्शनी 'साइलेंट कन्वर्सेशन: फ्रॉम मार्जिन्स टू द सेंटर' के दूसरे संस्करण का उद्घाटन किया है- केंद्रीय मंत्री डॉ. एस. जयशंकर

Q. 'World Menopause Day' is celebrated all over the world on – 18 October

दुनियाभर में 'विश्व रजोनिवृत्ति दिवस' मनाया जाता है- 18 अक्टूबर

Q. To whom has India provided a loan of more than Rs 487 crore for 'Water Pipeline Replacement Project' – Mauritius

भारत ने किसको 'जल पाइपलाइन प्रतिस्थापन परियोजना' के लिए 487 करोड़ रुपये से अधिक का ऋण प्रदान किया है-मॉरीशस

Q. India won the silver medal in the trap event in the Shooting World Cup final on October 17 – Vivaan Kapoor.

निशानेबाजी विश्व कप फाइनल में भारत के 17 अक्टूबर को ट्रेप स्पर्धा में रजत पदक जीता है- विवान कपूर

Q. 'Section 6A' of the Citizenship Act has been declared constitutionally valid – Supreme Court. नागरिकता कानून की 'धारा 6A' को संवैधानिक रूप से वैध करार दिया है- उच्चतम न्यायालय

Q. The 'International Methanol Seminar and Exhibition' organized by NITI Aayog has been

inaugurated in New Delhi – Union Minister Nitin Gadkari.

नई दिल्ली में नीति आयोग द्वारा आयोजित 'अंतर्राष्ट्रीय मेथनॉल संगोष्ठी एवं प्रदर्शनी' का उद्घाटन किया है- केंद्रीय मंत्री नितिन गडकरी

Q. Which former member of the world famous music band 'One Direction' has died at the age of 31 – Liam Payne

विश्व प्रसिद्ध म्यूजिक बैंड 'वन डायरेक्शन' (One Direction) के किस पूर्व सदस्य का 31 वर्ष की आयु में निधन हो गया है-लियाम पायने

- Q. 'International Poverty Alleviation Day' is celebrated all over the world on 17 October दुनियाभर में 'अंतर्राष्ट्रीय गरीबी उन्मूलन दिवस' मनाया जाता है- 17 अक्टूबर
- Q. Bharatiya Janata Party (BJP) leader will take oath as the Chief Minister of Haryana for the second consecutive time Naib Singh Saini.

भारतीय जनता पार्टी (बीजेपी) के नेता लगातार दूसरी बार हरियाणा के मुख्यमंत्री पद की शपथ लेंगे- नायब सिंह सैनी

- Q. On which date, 'Maharishi Valmiki's birth anniversary', the author of Ramayana, is being celebrated across the country 17 October देशभर में किस तिथि को रामायण के रचयिता 'महर्षि वाल्मीकि की जयंती' मनाई जा रही है- 17 अक्टूबर
- Q. NITI Aayog will organize a two-day 'International Methanol Seminar' and 'Expo-2024' in New Delhi. नई दिल्ली में दो दिन के'अंतर्राष्ट्रीय मेथनॉल सेमिनार' और 'एक्सपो-2024' का आयोजन करेगा- नीति आयोग
- Q. To which country did Finance Minister 'Nirmala Sitharaman' leave on a visit to two countries Mexico and America

वित्त मंत्री 'निर्मला सीतारमण' को किस – किस देश की दो देशों की यात्रा पर रवाना हुई- मेक्सिको और अमेरिका

Q. Senior MP has been appointed as the National Election Officer of the Bharatiya Janata Party – 'Dr. K. Laxman'

वरिष्ठ सांसद को भारतीय जनता पार्टी का राष्ट्रीय चुनाव अधिकारी नियुक्त किया गया है- 'डॉ.के.लक्ष्मण'

- Q. The extension center of the new 'National Skill Training Institute' has been inaugurated in the Andhra Medical Tech Zone campus in Visakhapatnam Union Minister Jayant Choudhary. विशाखापत्तनम में आंध्र मेडिकल टेक जोन परिसर में नए 'राष्ट्रीय कौशल प्रशिक्षण संस्थान' के विस्तार केंद्र का उद्घाटन किया है- केंद्रीय मंत्री जयंत चौधरी
- Q. World Students Day is celebrated all over the world on 15 October दुनियाभर में विश्व छात्र दिवस मनाया जाता है- 15 अक्टूबर
- Q. Prime Minister Narendra Modi will inaugurate the eighth edition of International Telecommunication Union's 'World Telecommunication Standards Conference-2024' and 'India Mobile Congress' in New Delhi.

नई दिल्ली में अंतरराष्ट्रीय दूरसंचार संघ के 'विश्व दूरसंचार मानक सम्मेलन -2024' और 'इंडिया मोबाइल कांग्रेस' के आठवें संस्करण का उद्घाटन करेंगे - प्रधानमंत्री 'नरेंद्र मोदी'

Q. Where has India expelled six diplomats including Acting High Commissioner Stewart Ross Wheeler – Canada

भारत ने कहाँ के कार्यवाहक उच्चायुक्त स्टीवर्ट रॉस व्हीलर सहित छह राजनियकों को निष्कासित कर दिया है- कनाडा

- Q. 'Audio Visual Co-Production Agreement' will be signed between India and Colombia New Delhi भारत और कोलंबिया के बीच 'ऑडियो विजुअल सह-निर्माण समझौते' पर हस्ताक्षर किए जाएंगे- नई दिल्ली
- Q. Went to Pakistan to participate in the 'Shanghai Cooperation Organization' (SCO) summit Foreign Minister Dr. S. Jaishankar

'शंघाई सहयोग संगठन'(SCO) शिखर सम्मेलन में भाग लेने के लिए पाकिस्तान गये- विदेश मंत्री डॉ. एस. जयशंकर

- Q. 'ISSF Junior World Cup' will be hosted by- India 'ISSF जूनियर विश्व कप' की मेजबानी करेगा- भारत
- Q. Telangana has become the third state in India to start caste survey.

जाति सर्वेक्षण शुरू करने वाला भारत का तीसरा राज्य बना है-तेलंगाना Q. The largest spacecraft ever launched 'Europa Clipper' – NASA

अब तक का सबसे बड़ा अंतरिक्ष यान 'यूरोपा क्लिपर' लॉन्च किया है- नासा

Q. 'World Standards Day' is celebrated all over the world on – 14 October

दुनियाभर में 'विश्व मानक दिवस' मनाया जाता है- 14 अक्टूबर

Q. Where will the fourth competition of Hockey India Senior Women's Inter-Departmental National Championship start from October 14 - 'Major Dhyanchand Stadium' of Delhi.

हॉकी इंडिया सीनियर महिला अंतर-विभागीय राष्ट्रीय चैंपियनशिप की चौथी प्रतियोगिता 14 अक्टूबर से कहाँ में शुरू होगी- दिल्ली के 'मेजर ध्यानचंद स्टेडियम'

Q. 'Annual India Leadership Summit' will be hosted by the US-India Strategic Partnership Forum – New Delhi.

अमरीका-भारत रणनीतिक भागीदारी फोरम की मेजबानी में 'वार्षिक इंडिया लीडरशिप शिखर आयोजित होगा- नई दिल्ली

Q. India has won the women's singles title in the Bendigo International Challenge Badminton Tournament - Tanya Hemanth.

बेंडिगो इंटरनेशनल चैलेंज बैडिमंटन टूर्नामेंट में भारत की महिला सिंगल्स का खिताब जीता है- तान्या हेमंथ

Q. In the Asian Table Tennis Championship 2024, India's top women's pair 'Ayhika Mukherjee' and 'Sutirtha Mukherjee' have won a medal - Bronze medal.

एशियाई टेबल टेनिस चैंपियनशिप 2024 में भारत की शीर्ष महिला जोड़ी 'अयहिका मुखर्जी' और 'सुतीर्था मुखर्जी' ने सा पदक जीता है- कांस्य पदक

Q. CEO of Government e-Marketplace (GeM) has been appointed – 'L. Satya Srinivas'

सरकारी ई मार्केटप्लेस (GeM) का सीईओ नियुक्त किया गया है- 'एल. सत्य श्रीनिवास'

Q. Where will the seventh session of 'International Solar Alliance-ISA Assembly' be held from November 3 to November 6 - Bharat Mandapam, New Delhi

'अंतर्राष्ट्रीय सौर गठबंधन-ISA सभा' का सातवां सत्र 3 नवंबर से 6 नवंबर तक कहाँ में आयोजित किया जाएगा- नई दिल्ली के भारत मंडपम

- Q. Which annual festival will be organized in Imphal, the capital of Manipur 'Mera Hou Chongba 2024' मणिपुर की राजधानी इम्फाल में किस वार्षिक उत्सव आयोजित किया जाएगा- 'मेरा होउ चोंगबा 2024'
- Q. Prime Minister Narendra Modi will preside over the conference of Chief Ministers and Deputy Chief Ministers of 'National Democratic Alliance' (NDA) in Chandigarh.

चंडीगढ़ में 'राष्ट्रीय जनतांत्रिक गठबंधन' (NDA) के मुख्यमंत्रियों और उप-मुख्यमंत्रियों के सम्मेलन की अध्यक्षता करेंगे-प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी

Q. The foundation stone of 'Meghalaya Skill and Innovation Hub' has been laid in Shillong – Vice President Jagdeep Dhankhar.

शिलांग में 'मेघालय स्किल और इनोवेशन हब' की आधारशिला रखी है- उपराष्ट्रपति जगदीप धनखड़

Q. World Food Day is celebrated all over the world on – 16 October

दुनियाभर में विश्व खाद्य दिवस मनाया जाता है- 16 अक्टूबर

Q. Took oath as Chief Minister of Union Territory Jammu and Kashmir - National Conference leader Omar Abdullah.

केंद्र शासित प्रदेश जम्मू-कश्मीर के मुख्यमंत्री पद की शपथ ली- नेशनल कांफ्रेंस नेता उमर अब्दुल्ला

- Q. With whom has India signed an agreement to purchase '31 MQ-9B pre-deterrent drones' America भारत ने किसके साथ '31 एमक्यू-9बी प्री-डेटर ड्रोन' ख़रीदने के समझौते पर हस्ताक्षर किए हैं- अमरीका
- Q. Where has India's parliamentary delegation reached to participate in the 149th meeting of the 'Inter-Parliamentary Union' (IPU) Geneva भारत का संसदीय प्रतिनिधिमंडल 'अंतर-संसदीय संघ'(IPU) की 149वीं बैठक में भाग लेने के लिए कहाँ पंहुचा है- जिनेवा

Q. Public sector enterprise 'Hindustan Aeronautics Limited' (HAL) has been approved as the 14th Maharatna – Central Government.

सार्वजनिक क्षेत्र के उद्यम 'हिंदुस्तान एयरोनॉटिक्स लिमिटेड' (HAL) को 14वें महारत्न के रूप में मंजूरी दी है- केंद्र सरकार

Q. Where will the 2025 World Table Tennis Championship be held – Doha, Qatar 2025 विश्व टेबल टेनिस चैंपियनशिप कहाँ आयोजित की जाएगी- दोहा, कतर

Q. In which language does Han Kang, who won the 2024 Nobel Prize in Literature, write - Korean language

साहित्य में 2024 का नोबेल पुरस्कार जीतने वाले हान कांग किस भाषा में लिखतीं हैं- कोरियाई भाषा

Q. The first Asian woman to receive the Nobel Prize in Literature is – Han Song of South Korea.

साहित्य में नोबेल पुरस्कार पाने वाली पहली एशियाई महिला है- दक्षिण कोरिया की हान सांग

- Q. Rafael Nadal, who has announced his retirement, is related to which sport Spanish male tennis player राफेल नडाल, जिन्होंने अपनी संन्यास की घोषणा की है , किस खेल से संबंधित हैं- स्पेन के पुरुष टेनिस खिलाड़ी
- Q. Where has Rafael Nadal Tennis School been established in India Anantapur District, Andhra Pradesh

राफेल नडाल टेनिस स्कूल भारत में कहाँ स्थापित किया गया है- अनंतपुर जिला, आंध्र प्रदेश

- Q. Where was the 21st ASEAN-India Summit held Vientiane, Lao People's Democratic Republic on 10 October 2024
- 21वीं आसियान-भारत शिखर बैठक कहाँ आयोजित की गई-10 अक्टूबर 2024 को वियनतियाने, लाओ पीपुल्स डेमोक्रेटिक रिपब्लिक में
- Q. Where will the 'Arctic Open Badminton Competition' start on October 8? This six-day competition will conclude on October 13. Vantaa, Finland

'आर्कटिक ओपन बैडिमेंटन प्रतियोगिता' 8 अक्टूबर को कहाँ में शुरू होगी छह दिन की यह प्रतियोगिता 13 अक्तूबर को संपन्न होगी।- फिनलैंड के वांटा

- Q. Indian Air Force is celebrating its '92nd Raising Day' at the Air Force Center located in Tambaram. ताम्बरम स्थित वायु सेना केंद्र में अपना '92वां स्थापना दिवस' मना रही है- भारतीय वायु सेना
- Q. Where will 'World Telecommunication
 Standardization Conference' be organized from 14 to
 24 October New Delhi

'विश्व दूरसंचार मानकीकरण सम्मेलन' 14 से 24 अक्टूबर तक कहाँ में आयोजित किया जाएगा- नई दिल्ली

- Q. 'World Cotton Day' is celebrated all over the world on 7 October दुनियाभर में 'विश्व कपास दिवस' मनाया जाता है- 7 अक्टूबर
- Q. The three-day meeting of the Monetary Policy Committee will start from October 7 – 'Reserve Bank of India' (RBI)

मौद्रिक नीति समिति की तीन दिन की बैठक 7 अक्टूबर से शुरू होगी- 'भारतीय रिजर्व बैंक' (RBI)

- Q. Won the title of Irani Trophy 2024-25 by defeating Rest of India Mumbai शेष भारत को हराकर ईरानी ट्रॉफी 2024-25 का खिताब अपने नाम किया है मुंबई
- Q. A multicolored new symbol has been unveiled for 'Mahakumbh 2025' in Prayagraj Chief Minister Yogi Adityanath.

प्रयागराज में 'महाकुंभ 2025' (Mahakumbh 2025) के लिए बहुरंगी नये प्रतीक चिह्न का अनावरण किया है- मुख्यमंत्री योगी आदित्यनाथ

- Q. To whom has the United Kingdom agreed to hand over the 'Chagos Islands' Mauritius यूनाइटेड किंगडम, 'चागोस द्वीप समूह' किसको सौपने पर सहमत हुआ है- मॉरीशस
- Q. Ladakh has got the Geographical Indication (GI) tag Pashmina Wool.

लद्दाख को भौगोलिक संकेत (GI) टैग मिला है- पश्मीना ऊन CONTACT WHATSAPP = +91 6201765361, +91 8081695139

- Q. Where has the 'Indian Navy' deployed its first training squadron (1TS) Oman 'भारतीय नौसेना' ने अपने प्रथम प्रशिक्षण स्क्वाड्रन (1TS) की तैनाती कहाँ में की है ओमान
- Q. In which state did PM Modi inaugurate the Banjara Heritage Museum Maharashtra पीएम मोदी ने किस राज्य में बंजारा विरासत संग्रहालय का उद्घाटन किया महाराष्ट्र
- Q. 'World Cerebral Palsy Day' is celebrated all over the world 6 October.

दुनियाभर में 'विश्व सेरे<mark>ब्रल पाल्सी दिवस'</mark> मनाया जाता है - 6 अक्टूबर

Q. 'Banjara Heritage Museum' has been inaugurated at Pohardevi in Washim, Maharashtra - Prime Minister Narendra Modi

महाराष्ट्र के वाशिम में पोहरदेवी में 'बंजारा विरासत संग्रहालय' का उद्घाटन किया हैं - प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी

Q. Three successful flight tests of the fourth generation short-range air defense system missile

have been conducted from Pokhran – Defense Research and Development Organization (DRDO).

पोखरण से चौथी पीढ़ी की कम दूरी की वायु रक्षा प्रणाली मिसाइल के तीन सफल उड़ान परीक्षण किए हैं - रक्षा अनुसंधान एवं विकास संगठन' (DRDO)

Q. Mark Rutte, former Prime Minister of the Netherlands, has taken over as the Secretary General of 'North Atlantic Treaty Organization' (NATO) in Brussels.

ब्रुसेल्स में 'उत्तरी अटलांटिक संधि संगठन' (NATO) के महासचिव का पदभार संभाला है- नीदरलैंड्स के पूर्व प्रधानमंत्री मार्क रुटे

Q. Which leader of the ruling Liberal Democratic
Party has been named as the 102nd Prime Minister
of Japan – Shigeru Ishiba

सत्तारूढ़ लिबरल डेमोक्रेटिक पार्टी के किस नेता को जापान के 102वें प्रधानमंत्री के रूप में नामित किया गया है - शिगेरू इशिबा

Q. Which senior IPS officer has assumed the charge of Director General of Police of Jammu and Kashmir-Nalin Prabhat

किस वरिष्ठ आईपीएस अधिकारी ने जम्मू-कश्मीर के पुलिस महानिदेशक का पदभार ग्रहण किया है- नलिन प्रभात

- Q. Celebrated its 8th Annual Day Insolvency and Bankruptcy Board of India अपना 8वां वार्षिक दिवस मनाया है - भारतीय दिवाला और शोधन अक्षमता बोर्ड
- Q. Union Culture and Tourism Minister 'Gajendra Singh Shekhawat' has inaugurated the exhibition titled Good Governance and Records New Delhi. केंद्रीय संस्कृति और पर्यटन मंत्री 'गजेंद्र सिंह शेखावत' ने सुशासन और अभिलेख नामक प्रदर्शनी का उद्घाटन किया है-नई दिल्ली
- Q. Where among the Quad countries will the maritime 'Exercise Malabar' hosted by India start on 08 October Visakhapatnam काड देशों के बीच कहाँ में 08 अक्टूबर को भारत की मेजबानी में समुद्री 'अभ्यास मालाबार' (Malabar Exercise) शुरू होगा विशाखापट्टनम

Q. To whom will the World Bank pay Rs 1600 crore for carbon trading – Nepal

विश्व बैंक कार्बन ट्रेडिंग के लिए किसको 1600 करोड़ रुपये का भुगतान करेगा - नेपाल

Q. Which Indian archer has won the silver medal in the recurve under-18 women's team category in the Asian Youth Archery Championship 2024 - Vaishnavi Pawar

एशियाई युवा तीरंदाजी चैंपियनशिप 2024 में किस भारतीय तीरंदाज ने रिकर्व अंडर-18 महिला टीम वर्ग में रजत पदक जीता है - वैष्णवी पवार

Q. Where has Union Minister of State for Coal and Mines 'Satish Chandra Dubey' inaugurated 51 solar power plants of Bharat Coking Coal Limited (BCCL) – Ranchi

केंद्रीय कोयला एवं खान राज्य मंत्री 'सतीश चंद्र दुबे' ने कहाँ में भारत कोकिंग कोल लिमिटेड (BCCL) के 51 सौर ऊर्जा संयंत्रों का उद्घाटन किया हैं - रांची

Q. MoU has been signed with 'NTPC Vidyut Vyapar Nigam' to promote solar energy in health research

institutions - Indian Council of Medical Research (ICMR)

स्वास्थ्य अनुसंधान संस्थानों में सौर ऊर्जा को बढ़ावा देने के लिए 'NTPC विद्युत व्यापार निगम' के साथ समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं - भारतीय चिकित्सा अनुसंधान परिषद (ICMR)

Q. 'World Teachers Day' is celebrated all over the world on – 05 October

दुनियाभर में 'विश्व शिक्षक दिवस' मनाया जाता है- 05 अक्टूबर

Q. Indian Air Force will celebrate its 92nd raising day in Chennai.

चेन्नई में अपना 92वां स्थापना दिवस मनाएगी - भारतीय वायु सेना

Q. Will lead the Indian delegation in Islamabad for the 'SCO Summit' – Union External Affairs Minister Dr. S. Jaishankar

'एससीओ शिखर सम्मेलन' के लिए इस्लामाबाद में भारतीय प्रतिनिधिमंडल का नेतृत्व करेंगे- केंद्रीय विदेश मंत्री डॉ. एस जयशंकर

- Q. Will be on a state visit to India Maldives President 'Dr. Mohammad Muizzun भारत की राजकीय यात्रा पर रहेंगे- मालदीव के राष्ट्रपति 'डॉ. मोहम्मद मुइज्जु'
- Q. 'World Health Organization' (WHO) has approved the first diagnostic test for which infectious disease Monkeypox

'विश्व स्वास्थ्य संगठन' (WHO) ने किस संक्रामक रोग के लिए पहले नैदानिक परीक्षण को मंजूरी दी है- मंकीपॉक्स

- Q. 'German Unity Day' is celebrated on- 03 October 'जर्मन एकता दिवस' मनाया जाता है- 03 अक्टूबर
- Q. United Nations Secretary General 'Antonio Guterres' has been banned from entering the country Israel

संयुक्त राष्ट्र महासचिव 'एंतोनियो गुतेरेस'(António Guterres) के देश में प्रवेश पर प्रतिबंध लगा दिया है- इजराइल

Q. Mexico has been sworn in as the country's first female President - Claudia Sheinbaum.

मेक्सिको में देश की पहली महिला राष्ट्रपति के रूप में शपथ ली है - क्लाउडिया शीनबाम

Q. Wales has been selected as one of the partner countries for the upcoming 25th edition of 'Hornbill Festival' – Nagaland.

'हॉर्निबल महोत्सव' के आगामी 25वें संस्करण के लिए वेल्स को सहयोगी देशों में से एक के रूप में चुना है- नागालैंड

Q. 'World Green Economy Forum' has been launched – Dubai

'विश्व हरित अर्थव्यवस्था मंच' का शुभारंभ हुआ है- दुबई

Q. 'World Vegetarian Day' is celebrated all over the world on – 01 October

दुनियाभर में 'विश्व शाकाहार दिवस' मनाया जाता है- 01 अक्टूबर

Q. Celebrated its 277th annual day on October 01,2024- Defense Accounts Department

01 अक्टूबर, 2024 को अपना 277वां वार्षिक दिवस मनाया-रक्षा लेखा विभाग Q. Which veteran Bollywood actor will be honored with 'Dada Saheb Phalke Award' in the 70th National Film Awards Ceremony this year - Mithun Chakraborty

किस दिग्गज बॉलीवुड अभिनेता को इस वर्ष 70वीं नेशनल फिल्म अवॉर्ड सेरेमनी में 'दादा साहेब फाल्के अवॉर्ड' से सम्मानित किया जाएगा - मिथुन चक्रवर्ती

- Q. Senior IAS officer selected as the next Chief Secretary of Madhya Pradesh- Anurag Jain वरिष्ठ आईएएस अधिकारी मध्य प्रदेश के अगले मुख्य सचिव के रूप में चुना गया- अनुराग जैन
- Q. The eighth procurement contract has been signed under the government's major initiative 'Defence Excellence Innovation' Indian Army सरकार की प्रमुख पहल 'रक्षा उत्कृष्टता नवाचार' के तहत आठवें खरीद अनुबंध पर हस्ताक्षर किए हैं भारतीय सेना
- Q. 'World Heart Day' is celebrated all over the world on 29 September दुनियाभर में 'विश्व हृदय दिवस' मनाया जाता है- 29 सितंबर

- Q. 'International Translation Day' is celebrated all over the world on 30 September दुनियाभर में 'अंतर्राष्ट्रीय अनुवाद दिवस' मनाया जाता है- 30 सितंबर
- Q. How many medals has India won in the 'Junior World Championships 2024' in Brunei seven medals including gold

भारत ने ब्रुनेई में 'जूनियर विश्व चैंपियनशिप 2024' में कितने पदक जीते हैं - स्वर्ण सहित सात पदक

Q. Where did the 14th Hockey India Junior Women National Championship start from 2024 – Ranchi, Jharkhand

14वीं हॉकी इंडिया जूनियर महिला राष्ट्रीय चैंपियनशिप 2024' से कहाँ में शुरू हुई- झारखंड के रांची

Q. Has taken oath as the Chief Justice of Delhi High Court – Justice Manmohan

दिल्ली उच्च न्यायालय (Delhi High Court) के मुख्य न्यायाधीश पद की शपथ ली है- न्यायमूर्ति मनमोहन

- Q. In the 27th Asian Table Tennis Championship 2024, the Indian women's team won one medal Bronze medal.
- 27वीं एशियाई टेबल टेनिस चैंपियनशिप 2024 में भारतीय महिला टीम ने सा पदक जीता- कांस्य पदक
- Q. 'International Girl Child Day' is celebrated all over the world on 11 October

दुनियाभर में 'अंतर्राष्ट्रीय बालिका दिवस' मनाया जाता है- 11 अक्टूबर

- Q. Participated in the 19th East Asia Summit in 'Vientiane', the capital of Lao People's Democratic Republic Prime Minister 'Narendra Modi' लाओ पीपुल्स डेमोक्रेटिक रिपब्लिक की राजधानी 'विएंतियाने' में 19वें पूर्व एशिया शिखर सम्मेलन में भाग लिया- प्रधानमंत्री 'नरेंद्र मोटी'
- Q. Jerusalem's 'Hizb-ut-Tahrir' has been banned and declared a terrorist organization Union Home Ministry.

यरूशलेम के 'हिज्ब-उत-तहरीर'(Hizb Ut Tahrir) पर प्रतिबंध लगाते हुए उसे आतंकी संगठन घोषित किया है- केंद्रीय गृह मंत्रालय

Q. Which great tennis player has announced his retirement from professional tennis - Rafael Nadal किस महान टेनिस खिलाड़ी ने पेशेवर टेनिस से संन्यास लेने की घोषणा की है- राफेल नडाल

FOR SUBJECTWISE FREE NOTES SEARCH ON GOOGLE



SCIENCE KA MAHAKUMBH

SECTIONS

PHYSICS	CHEMISTRY
BIOLOGY	HISTORY
POLITICAL SCIENCE	GEOGRAPHY
ECONOMICS	COMPUTER
ENGLISH	MATHEMATICS
HINDI	STATIC GK
STATE PCS	QUIZZES

FOR FREE PDF SEARCH ON GOOGLE - SCIENCE KA MAHAKUMBH

TEST SERIES	
CURRENT AFFAIRS	
INTERESTING FACTS	
BRAIN TEASER	
कवि और कहानीकार	

इसी प्रकार के सभी Pdf पाने के लिए हमको WhatsApp message कीजिए.

WhatsApp No. - 8081695139

TELEGRAM GROUP LINK 1	CLICK HERE
TELEGRAM GROUP LINK 2	CLICK HERE
YOUTUBE CHANNEL	CLICK HERE
WHATSAPP GROUP LINK	CLICK HERE